PAGE
5

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

31.03.2016                                                                                                                                 №15
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2015 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2015 год.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                    Ю.А.Лазарев
                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                  от 31.03.2016 № 15
Отчет постоянной комиссии
Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике

о проделанной работе за 2015 год
     Постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                   от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».
Председателем комиссии является депутат Ширяев Алексей Сергеевич.

     Свою деятельность постоянная комиссия осуществляла в соответствии с регламентом Муниципального Совета ЯМР и вопросами ведения комиссии.

     В течение отчетного периода проведено 9 заседаний постоянной комиссии. За это время принято 23 решения.
19 марта 2015 года рассмотрен правовой акт «Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества ЯМР за 2014 год».
В ходе реализации прогнозного плана (программы) приватизации на 2014 в бюджет ЯМР поступило 3 834 тыс.руб., в том числе:
- от реализации автотранспортных средств 32 тыс.руб.;
- от приватизации муниципальных объектов недвижимости по договорам купли-продажи, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) с арендаторами, имеющими преимущественное право выкупа арендуемых объектов недвижимости, и право предоставления покупателю рассрочка оплаты на срок 5 лет – 3 802 тыс.руб. Исполнение плана бюджетных поступлений от реализации имущества составило 32 %.
Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.
На заседание комиссии был также представлен проект решения Муниципального Совета ЯМР «Об утверждении перечня имущества Ярославского муниципального района, подлежащего передаче в собственность Карабихского сельского поселения». Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании обращения Главы Карабихского сельского поселения от 12.02.2015 Ярославский муниципальный район безвозмездно передает в собственность Карабихского сельского поселения 2 автодороги, расположенные на территории Карабихского сельского поселения. Данные объекты, включенные в перечень,  находятся в границах населенных пунктов, предназначены для решения установленных законом вопросов местного значения поселения, поэтому в  соответствии с подпунктом 1 пункта 1 ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», могут находиться исключительно в собственности Карабихского сельского поселения.
Ежеквартально заслушивалась информация «О ходе строительства школы в с.Туношна».
В апреле 2015 года комиссией рассмотрен и рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР проект решения «Об утверждении перечня имущества ЯМР, предлагаемого к передаче в собственность Ярославской области». Объездная автодорога, указанная в приложении к решению Муниципального Совета ЯМР, является частью автодороги "М-8 - подъезд          к г. Кострома" - Коргиш – Мужево, включенной в перечень автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения, относящихся к государственной собственности Ярославской области и составляющих казну Ярославской области.

Также рассмотрены и рекомендованы к принятию Муниципальным Советом ЯМР проекты решений: «Об утверждении перечня имущества Ивняковского  сельского поселения  ЯМР ЯО,  подлежащего  передаче   в  муниципальную  собственность ЯМР», «Об утверждении перечня имущества Туношенского сельского поселения  ЯМР ЯО, подлежащего  передаче  в  муниципальную собственность ЯМР», «Об утверждении перечня имущества  Карабихского сельского поселения  ЯМР ЯО, подлежащего  передаче  в  муниципальную собственность ЯМР».

18 июня 2015 года на заседании комиссии тщательно изучен проект решения «Об утверждении перечня имущества ЯМР, предлагаемого к передаче в собственность Ярославской области». Автодороги, указанные в приложении к решению Муниципального Совета ЯМР, являются частью автодороги Заячий Холм – Раменье - Спас, проходящей в границах Гаврилов - Ямского муниципального района, включенной в перечень автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения, относящихся к государственной собственности Ярославской области и составляющих казну Ярославской области. Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.
Кроме того, внесено изменение в решение Муниципального Совета ЯМР «Об  утверждении программы приватизации (продажи) муниципального  имущества  Ярославского муниципального района на 2015 год». В связи с передачей полномочий по организации в границах муниципального района электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения от сельских поселений и необходимостью  размещения в данных помещениях коммунальной службы района Администрацией ЯМР принято решение об исключении из программы приватизации имущества на 2015 год объекта                 № 13 – нежилых помещений 1-го этажа №№ 1-10, расположенных по адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Щедрино, ул. Парковая, д. 1а. Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.
Также рассмотрены и рекомендованы к принятию Муниципальным Советом ЯМР проекты решений:
- «Об утверждении перечня имущества  Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО, подлежащего передаче в муниципальную собственность ЯМР». В данный перечень включены 55 объектов, в том числе:                                20-теплоснабжения, 16-водоснабжения, 17-водоотведения, вагон-бытовка и вагон-дом;
- «Об утверждении перечня имущества Курбского сельского поселения ЯМР ЯО, подлежащего  передаче в муниципальную собственность ЯМР».                    В данный перечень включены 57 объектов, в том числе:  19 объектов теплоснабжения, 22 объекта водоснабжения, 14 объектов канализации,                       2 объекта электроснабжения;

- «О   внесении   изменений   в  решение Муниципального   Совета    ЯМР от  30.04.2015  №  30   «Об   утверждении перечня    имущества   Туношенского сельского поселения ЯМР ЯО,  подлежащего передаче  в  муниципальную собственность ЯМР».  В перечень имущества Туношенского сельского поселения ЯМР ЯО, подлежащего передаче в муниципальную собственность ЯМР, утвержденный решением Муниципального Совета ЯМР  от 30.04.2015 № 30 под  пунктом 48  включен объект  - сети водопровода, протяженностью 900м, 2013 года постройки, расположенный в с. Лютово  Ярославского района Ярославской области. Предлагалось исключить данное сооружение из перечня имущества, передаваемого в муниципальную собственность ЯМР, так как в с. Лютово отсутствует источник водоснабжения (артскважина), отдельно взятые сети водопровода не позволят Администрации ЯМР качественно исполнять полномочия по водоснабжению населения в данном населенном пункте.

Заслушана и принята к сведению информация:

- «О ходе строительства школы в п.Заволжье»;
- «О выделении земельного участка под строительство детского сада в п.Карачиха».

В сентябре 2015 года комиссия рассмотрела и рекомендовала к принятию два проекта решения Муниципального Совета ЯМР:                                  «Об  утверждении  перечня  имущества Некрасовского   сельского   поселения ЯМР  ЯО,  подлежащего   передаче   в муниципальную  собственность   ЯМР» и «Об  утверждении  перечня  имущества Ярославского   муниципального района,  подлежащего  передаче  в собственность Заволжского сельского поселения».
22 октября 2015 года комиссии были представлены следующие проекты решений:
- «Об утверждении схемы территориального планирования Ярославского муниципального района», подготовленный с учетом Постановления Правительства Ярославской области от 31 декабря 2014 г.                   № 1435-п  «Об утверждении схем», утверждающего актуализированную редакцию схемы территориального планирования Ярославской области;
- «О внесении изменений в генеральный план Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района в части установления и изменения границы населенного пункта дер. Попадьино», подготовленный с учетом обращений заинтересованных лиц, ходатайства Администрации Некрасовского сельского поселения, материалов по обоснованию генерального плана дер. Попадьино, решения градостроительной комиссии Ярославского муниципального района;
- «О  внесении   изменений  в  решение Муниципального   Совета  Ярославского муниципального  района от 16.10.2014 № 8  «Об  утверждении  программы  приватизации (продажи)  муниципального  имущества  Ярославского муниципального  района  на  2015   год».    Администрацией ЯМР принято решение об исключении из программы приватизации имущества на 2015 год объекта № 7 – Имущественного комплекса зданий ДОЛ им.Ю.А.Гагарина, расположенных по адресу: Ярославская область, Ярославский район, пос. Михайловский, в связи передачей данного объекта Муниципальному автономному учреждению «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма»;

- «О признании утратившим силу решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 01.03.2007 № 9 «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Ярославском муниципальном районе».

Проекты решений рассмотрены и рекомендованы к принятию Муниципальным Советом ЯМР.
Также на комиссии рассмотрен и рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР с уточнением вопроса по передаче емкостей для газа в д.Григорьевское проект решения «Об утверждении перечня имущества Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО, подлежащего передаче в собственность ЯМР».
На заседании комиссии в ноябре 2015 года  рассмотрен проект решения «Об утверждении прогнозной программы приватизации муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2016 год». Программа приватизации муниципального имущества ЯМР на 2016 год сформирована с учетом политики государства, направленной на приватизацию непрофильного муниципального имущества, не используемого муниципальными образованиями для исполнения возложенных на них полномочий. Комиссия поддержала данный проект решения большинством голосов и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР. Также рассмотрены и рекомендованы к принятию проекты решений:                   «Об утверждении перечня имущества Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО, подлежащего передаче в собственность ЯМР» и «О   внесении   изменений   в  решение Муниципального   Совета    ЯМР   от 24.09.2015                   №  56  «Об   утверждении перечня    имущества   Некрасовского сельского    поселения  ЯМР  ЯО, подлежащего  передаче в муниципальную собственность ЯМР».
10 декабря 2014 года комиссией рассмотрен и рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР проект решения «О районном бюджете ЯМР на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».   Данный правовой акт сформирован  на  основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства, основных направлений бюджетной и налоговой  политики  района  на  2016  год  и  на  плановый период 2017 и 2018 годов.
17 декабря 2015 года активное обсуждение получил вопрос                           «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Ярославского муниципального района». По итогам рассмотрения депутатами было принято решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР принять данный проект решения.
Также рассмотрены вопросы о передаче имущества Ярославского муниципального района, подлежащего передаче в собственность Ивняковского и Карабихского сельских поселений.
В числе вопросов, рассматриваемых комиссией 24 декабря 2015 года, основное место занял вопрос «О порядке расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Ярославского муниципального района Ярославской области». Ставки арендной платы за землю проиндексированы, согласно Федеральному закону от 01.12.2014                     № 384-ФЗ (ред. от 28.11.2015) «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» на 4,5 процента. Данный проект был поддержан большинством голосов членов комиссии и рекомендован Муниципальному Совету ЯМР к принятию.
     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе остальных постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.

     В целом постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике достаточно эффективно справлялась с поставленными перед ней задачами.